
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

 

        Avizat 
Secretar general 
Macarie Marcela 

 

 
 
 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 5648/16.11.2021 

                         privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Batos pe anul 2021 

 

Consiliul local al comunei Batos intrunit in sedinta ordinara;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr.5648/16.11.2021 al initiatorului proiectului de hotarare, 

Raportul de specialitate nr.5649/16.11.2021 intocmit de catre Compartimentul  financiar-contabil, precum 

si avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Batos;                   

           Tinand cont de prevederile art.19 și art 49 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare, ale OUG nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 273 

din 2006 precum si ale Legii nr. 15/2021 privind  Bugetul  de stat pe anul 2021, Legea nr. 226/16.09.2021 

privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, Circulara 

Institutiei Prefectului – Judetul Mures nr. 12362/SVII/04.10.2021 si art.7 alin.13 ale  Legii nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata;  

In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin (4) lit.a)coroborat cu art.136 alin.(8), 139 alin(1) 

si (3) lit. a) si art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ,                                        

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aproba rectificarea Bugetului Local al Comunei Batos pe anul 2021, conform anexei 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza  Compartimentul financiar – 

contabil din cadrul primariei comunei Batos. 

ART.3. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului general al comunei, in 

termenul prevazut de lege : Institutiei Prefectului Judetului Mures, Primarului comunei Batos, 

Compartimentului financiar-contabil, Administratiei Finantelor Publice Mures, dosar, celor interesati si se 

aduce la cunostiinta publica prin afisarea la sediul primariei, precum si pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro . 

             Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batos in sedinta  ordinara, cu 

respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr 

de ___  voturi „pentru”, din numarul de 13 consilieri in functie.                                                                         

                                                                  

                                                               INITIATOR, 

   PRIMAR 

      COTOI DUMITRU 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


                            ROMÂNIA 

                                                             JUDEŢUL MUREŞ 

                            COMUNA BATOS 
                                                                         Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro   

 

                     Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 
              

Nr. 5648 din 16.11.2021  
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privindrectificarea bugetului local pentru anul 2021 

    

        Tinand cont de prevederile art.28 a Legii 226/16.09.2021 privind stabilirea 

măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie potrivit caruia : 

Art. 28. - (1) Fondurile necesare pentru plata ajutorului pentru încălzire prevăzut la art. 

6 alin. (2) lit. a) -c) şi a suplimentului pentru energie prevăzut la art. 25 se asigură din 

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale.  

   (2) Fondurile necesare pentru plata ajutorului pentru încălzire, prevăzut la art. 6 alin. 

(2) lit. d), se asigură din transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute 

în bugetul Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale.  

   (3) Fondurile necesare pentru plata drepturilor, prevăzute la art. 9, se asigură din 

bugetele locale.  

   (4) Cheltuielile administrative privind stabilirea, modificarea sau încetarea dreptului 

la ajutorul pentru încălzire şi la suplimentul pentru energie, precum şi pentru tipărirea 

formularului de cerere şi declaraţie pe propria răspundere privind componenţa familiei 

şi veniturile acesteia se asigură din bugetele locale.  

   Art. 29. - (1) Decontarea sumelor cu titlu de ajutor pentru încălzire, prevăzut la art. 6 

alin. (2) lit. a) -c), şi a suplimentului pentru energie se realizează lunar de către agenţiile 

teritoriale pe baza borderoului centralizator prevăzut la art. 21 alin. (5) şi art. 23 alin. 

(5).  

   (2) Decontarea sumelor cu titlu de ajutor pentru combustibili solizi şi/sau petrolieri, 

prevăzut la art. 6 alin. (2) lit. d), se face o singură dată pentru tot sezonul rece sau 

pentru lunile rămase din sezonul rece, în situaţia prevăzută la art. 17 alin. (7).  

   (3) În vederea plăţii ajutorului pentru combustibili solizi şi/sau petrolieri în condiţiile 

prevederilor alin. (2), primarii transmit agenţiilor teritoriale situaţia centralizatoare 

prevăzută la art. 17 alin. (3), actualizată lunar conform prevederilor art. 17 alin. (7).  

       La aprobarea bugetului initial al Comunei Batos s-a prevazut suma de 30.000 lei 

pentru plata ajutorului pentru incalzire cu lemne, aceasta nefiind suficienta, fiind necesar 

a cuprinde  si suplimentul pentru energie, conform celor mentionate mai sus si  potrivit 

situatiei  intocmite de catre presoana responsabila de asistenta sociala din cadrul 

institutiei.  

   Potrivit acestora propun suplimentarea prevederilor bugetare cu suma de 173.000 lei.  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200
lnk:LEG%20PRL%20226%202021%200


 

              

          La nivelul acestei rectificari, in urma analizei facute asupra bugetului privind 

prevederile bugetare cuprinse precum si platile efectuate, este necesara relocarea unor 

credite pentru buna asigurare si  functionare a  instiutiei,  pana la sfarsitul anului 2021. 

Aceste modificari se vor face in cadrul capiotolelor bugetare. 

                  

          Potrivit art.I si art.III din Legea nr. 105/2020 pentru completarea Legii nr. 

176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor acte normative: 

Art.I Art. 2
1
. . - (1) Până la data de 31 decembrie 2021, persoanele prevăzute la art. 1 

alin. (1) pct. 1-38 pot completa şi depune declaraţiile de avere şi de interese şi în format 

electronic, certificate cu semnătură electronică calificată, iar acestea se trimit Agenţiei 

Naţionale de Integritate prin mijloace electronice de transmitere la distanţă.  

    (2) Procedura de transmitere la distanţă a declaraţiilor de avere şi de interese, 

precum şi condiţiile în care aceasta se realizează se aprobă prin ordin al preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Integritate.  

    (3) Începând cu 1 ianuarie 2022, persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1), cu excepţia 

celor prevăzute la art. 1 alin. (1) pct. 39, au obligaţia de a completa şi depune 

declaraţiile de avere şi de interese în format electronic.  

    (4) Declaraţiile depuse în format electronic au acelaşi regim ca cele depuse în format 

hârtie, fiind transmise aceloraşi persoane şi entităţi, urmând ca acestea să deruleze 

procedurile prevăzute de lege."  

Art. III. - Până la data de 31 decembrie 2021, toate autorităţile publice, instituţiile 

publice sau unităţile din care fac parte persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) pct. 1-38 

din Legea nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare, au obligaţia de a 

asigura deponenţilor certificate calificate pentru semnătură electronică. 

      Suma necesara pentru plata certificatelor calificate este de 6.000 lei iar sursa de 

finantare este capitolul Autoritati executive, Tittlul 2 Bunuri si servicii – Alte cheltuieli 

cu bunuri si servicii. 

                   Având în vedere cele prezentate mai sus propun iniţierea unui proiect de 

hotărâre pentru rectificarea bugetului local  al Comunei Batos pe anul 2021. 

 

 

                                                              INTOCMIT, 

                                                    PRIMAR 

                                            COTOI DUMITRU 

 

 

 

 
   

lnk:LEG%20PRL%20176%202010%200
lnk:LEG%20PRL%20176%202010%200


 

 


